
 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 06  DEL 08/02/2024 

 

Oggetto: Stipula di un contratto di responsabilità polizza fideiussoria per richiesta anticipazione del 
finanziamento all’Ente Parco delle Madonie, in qualità di Beneficiario del Progetto “Conservazione, 
ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di specie vegetali endemiche e rare minacciate 

del Parco Regionale delle Madonie (CRTCG Flora Madonie)”, n°id.“NBFC_S8P1_0047”.              
Codice  CUP D16C23000080006-  CIG B00E601FC5   - Liquidazione                    

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                
 

IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 7/02/2023;   

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 
3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 
nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 
previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione 
di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 
del 13/12/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n.24 del 15/12/2023 

VISTA la nota prot.n.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto 
: Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 

2024” con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 
30/04/2024; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

        VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso che: 

 

➢ l’Ente Parco delle Madonie, Ente gestore del Madonie UNESCO Global Geopark, tra i suoi obiettivi, 

intende valorizzare l’importante patrimonio naturale e storico del territorio attraverso progetti di 

studio e di analisi dello stesso e le giuste strategie finalizzate allo sviluppo urbano, caratterizzato da 

dinamicità e sostenibilità; 

 

➢ il patrimonio naturalistico e ambientale del Parco costituisce un vasto ambito di ricerca su cui si 

possano focalizzare le specificità degli interessi scientifici, nella consapevolezza che i metodi 

disciplinari della ricerca costituiscono anche il fondamento di ogni forma di tutela; 

 

➢  l’Ente Parco delle Madonie in attuazione dei compiti statutari in materia di promozione turistica e 

programmazione territoriale condivide e favorisce l’opportunità di sviluppare forme di collaborazione 

con enti ed associazioni con il comune obiettivo di attivare adeguate politiche di promozione, tutela e 

conservazione dell’ambiente per favorire la sua fruizione da parte della comunità. 

 
➢ che il MUR, con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021 ha approvato le Linee Guida per le 

iniziative di sistema della M4C2, condivise con la Cabina di Regia del PNRR; 

 

➢ che con Decreto Direttoriale 3138  è stato emanato un “Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” 



di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca 

e  creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

➢ che con Decreto n°1034 del MUR del 17/06/2022 è stato approvato il Programma di Ricerca Progetto 

Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center”, e la sua realizzazione;  

➢ che con il medesimo decreto è stato destinato per la realizzazione del Programma di Ricerca l’importo 

di euro 320.026.665,79; 

➢ che la struttura di Governance del “National Biodiversity Future Center” è articolata secondo il 

modello HUB and Spoke; 

➢ che il CNR, attraverso l’Unità Valorizzazione della Ricerca, è soggetto esecutore dello Spoke 8 

“Biodiversity Open Innovation and developement of KETs”, che in attuazione delle previsioni di cui 

all’art. 4 dell’Avviso e in qualità di Soggetto Esecutore si è impegnato a partecipare alla realizzazione  

del Programma di Ricerca del Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center 

”ricevendo agevolazioni e rendicontando all’Hub le spese proprie, e dei soggetti esterni a cui vengono 

concessi finanziamenti a cascata per le attività di ricerca di competenza; 

➢ che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, il CNR nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, ha 

emanato un bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, 

preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito 

del programma di ricerca del centro nazionale della biodiversità “National Biodiversity Future Center 

(NBFC)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) missione 4 , 

“Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 1.4, 

“potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune key 

enabling technologies”, finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu”; 

➢ che con nota del 30/06/2023 l’Ente Parco delle Madonie ha trasmesso il formulario di proposta 

relativo al Progetto “Conservazione, ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di 

specie vegetali endemiche e rare minacciate del Parco Regionale delle Madonie”, debitamente 

compilato e corredato da tutti gli allegati previsti dal formulario medesimo; 

➢  che il Responsabile del Procedimento dopo le operazioni di verifica, ha provveduto all’ammissione a 

finanziamento, con graduatoria pubblicata sul sito CNR e del National Biodiversity Future Centre del 

Progetto “Conservazione, ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di specie 

vegetali endemiche e rare minacciate del Parco Regionale delle Madonie, contrassegnato dal codice 

identificativo “NBFC_S8P1_0047” con i relativi allegati:  

- Domanda di partecipazione; 

- Formulario del progetto (Allegato 2); 

- Piano economico finanziario (Allegato 3); 

 

Viste: 

➢  la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.101 del 09/01/2024 con la quale il CNR in riferimento al 

progetto dal titolo “Conservazione, ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di 

specie vegetali endemiche e rare minacciate del Parco Regionale delle Madonie (CRTCG Flora 

Madonie), id. n° NBFC_S8P1_0047”, ha comunicato che con determinazione prot. n° 339630/2023 

del 09/11/2023, è stata approvata la graduatoria di merito e contestualmente ha trasmesso l’Atto di 

impegno per la relativa sottoscrizione, che definisce gli obblighi del Soggetto Proponente, le modalità 



di erogazione del finanziamento concesso pari a euro 186.464,00, e la durata del progetto pari a 20 

mesi, nonché i termini e gli adempimenti in capo al Soggetto proponente; 

 

➢ la delibera di C.E. n. 3 del 17/01/2024 che si richiama nei contenuti e negli atti, con la quale: 

-  Si è preso atto della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 101 del 09/01/2024 con la quale il 

CNR in riferimento al progetto dal titolo “Conservazione, ripopolamento, traslocazione e 

caratterizzazione genetica di specie vegetali endemiche e rare minacciate del Parco Regionale 

delle Madonie (CRTCG Flora Madonie), id. n° NBFC_S8P1_0047”, ha comunicato che con 

determinazione prot. n° 339630/2023 del 09/11/2023 è stata approvata la graduatoria di merito  e 

contestualmente ha trasmesso l’Atto di impegno per la relativa sottoscrizione, che definisce gli 

obblighi del Soggetto Proponente, le modalità di erogazione del finanziamento concesso pari a 

euro 186.464,00, e la durata del progetto pari a 20 mesi, nonché i termini e gli adempimenti in 

capo al Soggetto proponente; 

 

- Si è dato atto che all’Ente Parco delle Madonie nella qualità di soggetto proponente è stata 

assegnata per la realizzazione del Progetto di cui trattasi la complessiva somma di € 186.464,00; 

 

➢  Con la medesima delibera è stato approvato: 

- il formulario di proposta relativo al Progetto “Conservazione, ripopolamento, traslocazione e 

caratterizzazione genetica di specie vegetali endemiche e rare minacciate del Parco Regionale 

delle Madonie,” debitamente compilato e corredato da tutti gli allegati previsti dal formulario 

medesimo; 

 

- lo schema dell’Atto di impegno tra le Parti per la realizzazione del Progetto dal titolo 

“Conservazione, ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di specie vegetali 

endemiche e rare minacciate del Parco Regionale delle Madonie (CRTCG Flora Madonie), id. 

n° NBFC_S8P1_0047”, nell’ambito del bando e del finanziamento in premessa citati e definisce 

altresì gli obblighi delle Parti, le procedure di monitoraggio, di rendicontazione e di erogazione 

del finanziamento; 

 

Atteso Che : 

➢ Il quadro economico del progetto complessivo positivamente valutato in esito alle procedure di 

ammissibilità e selezione è pari ad € 186.464,00; 

➢ l’art 8 dell’Atto di impegno approvato con la sopracitata delibera, rubricato “Procedura di erogazione 

del finanziamento e relative garanzie” prevede che: 

- Il finanziamento potrà essere erogato a valle della presentazione di idonea garanzia 

(fideiussione bancaria o assicurativa) pari al 30% dell’importo finanziato, svincolabile a 

progetto concluso e completamente rendicontato;  

- la garanzia dovrà essere trasmessa al CNR a mezzo PEC all’indirizzo protocollo-

ammcen@pec.cnr.it entro e non oltre la data di avvio del progetto 

   

➢ Con determina del Direttore n. 6 del 22/01/2024, che si richiama nei contenuti e negli atti è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 alla Media Broker Consulting s.r.l. di 

La Placa Piero con sede a Palermo in via Massimo D’Azeglio n. 25 P.I. 06043650826, la stipula della 



polizza fidejussoria per la durata di 20 mesi al costo di € 1.200,00 esente IVA, giusto preventivo   

acquisito al protocollo dell’Ente al n. 311 del 22/01/2024; 

  

➢ Con la medesima determinazione nelle more dell’erogazione delle somme destinate all’Ente Parco 

sull’istituendo capitolo è stato assunto il relativo impegno di spesa la somma, per la fattispecie normativa 

inderogabile e indifferibile, di complessivi € 1.200,00 sul pertinente capitolo in uscita n. 139901 alla 

voce “Partite in conto sospeso” corrispondente al capitolo in entrata n. 99901 del bilancio corrente 

esercizio; 

 
➢ Dato atto: 

- che l'istituto fideiussore è la compagnia REVO Insurance S.P.A. con sede legale in Viale 

dell'Agricoltura 7, 37135 Verona; 

- che l'intermediario è la Ditta Media Broker Consulting Srl di La Placa Piero società di 

consulenza e brokeraggio assicurativo con sede a Palermo in via Massimo D’Azeglio n. 25,P.I. 

06043650826 ; 

 

Visto: 

➢ La nota prot. n.318 del 22/01/2024 con la quale l’Ente ha comunicato alla Ditta Media Broker 

Consulting Srl di La Placa Piero, con sede a Palermo in via Massimo D’Azeglio n. 25, P.I. 

06043650826, la fornitura in oggetto, al prezzo offerto pari ad € 1.200,00 esente Iva ai sensi della 

normativa vigente del settore, giusta determina del Direttore n. 6 del 22/01/2024; 

➢  la polizza fideiussoria per cauzione n. 2059548 del 25.01.2024, per la durata di 20 mesi con scadenza 

il 25.09.2025, rilasciata dall’Agenzia  di Lopes Salvatore di Palermo, per il tramite della società 

“Media Broker Consulting s.r.l” per l’importo complessivo di € 1.200,00 esente iva secondo la 

normativa del settore vigente, a seguito dell’avvenuta stipula della stessa necessaria per l’erogazione 

del 20%  del contributo concesso all’Ente per la realizzazione del progetto dal titolo “Conservazione, 

ripopolamento, traslocazione e caratterizzazione genetica di specie vegetali endemiche e rare 

minacciate del Parco Regionale delle Madonie (CRTCG Flora Madonie), id. n° NBFC_S8P1_0047”; 

➢ Il modulo di tracciabilità relativo ai flussi finanziario prodotto dalla Ditta “Media Broker Consulting 

Srl” di La Placa Piero ai sensi dell’art 3 comma 7 legge 3 agosto 2010 n°136; 

➢  Dato Atto Che: 

- che il codice CUP generato per il progetto per quanto attiene l’Ente Parco è il seguente: 

D16C23000080006; 

- che per la prestazione di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B00E601FC5; 

- la società “Media Broker Consulting s.r.l di La Placa Piero come si evince dal Documento 

unico di regolarità contributiva on line prot Inail n.41767316 del 14/12/2023 con scadenza del 

12/04/2024, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S e I.N.A.I.L; 

- il codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 7019999999; 

➢ dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione afferente la 

polizza fideiussoria per cauzione n. 2059548 del 25.01.2024 necessaria per l’erogazione del 20% del 

contributo concesso all’Ente per la realizzazione del progetto oggetto della presente; 



➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul capitolo in 

uscita sopra indicato; 

➢ Dato Atto che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata 

determinazione del Direttore n. 6 del 22/01/2024; 

 

➢ Ritenuto pertanto, necessario procedere a liquidare, a favore della sopracitata ditta la somma nella 

misura indicata nella polizza fideiussoria agli atti dell’Ente per il servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 
integralmente richiamate; 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “Media Broker Consulting s.r.l.” di La Placa Piero con 

sede a Palermo - P. IVA: 06043650826, la somma complessiva di € 1.200,00 esente Iva  

secondo la normativa del settore vigente, per l’emissione della polizza fidejussoria per cauzione 

n. 2059548,  necessaria per l’erogazione del 20% del contributo concesso all’Ente Parco  per la 

realizzazione del progetto  di cui trattasi, accreditando la somma di ripetuti € 1.200,00 tramite 

bonifico sul conto corrente  riportato nel modulo di tracciabilità dei flussi finanziari;   

 

2. FRONTEGGIARE la spesa di € 1.200,00 con l’impegno n. 18/2024  assunto con determina 

del Direttore n. 6 del 22/01/2024, sul  pertinente capitolo in uscita n. 139901 alla voce “Partite 

in conto sospeso” corrispondente al capitolo in entrata n. 99901 del bilancio corrente esercizio  

nelle more dell’istituendo capitolo; 

 

3. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della sopracitata Ditta il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 7019999999; 

 

4. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto  

a favore della Ditta  Media Broker Consulting s.r.l.” di La Placa Piero con sede a Palermo - P. 

IVA: 06043650826 , come sopra riferito; 

 
5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

   Il Collaboratore/Amm.tivo                                                        Il Dirigente della UOB3                                

 F.to ( Sig.ra Franca Gennaro)                                               F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo)  

 

 

 

                                                        

                                                                                    

 

Imp. n. 18/2024 F.to A. Seminara 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          
 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il __________- e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 
Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 
Petralia Sottana, li____________ 
           

         Il Responsabile                                         Il Direttore  Reggente 
 ____________________                              ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 
 
 

 
 

 
 

http://www.parcodellemadonie.it/

